LEX IV. — Comitres qui et capitanei subsunt almirando, et quilibet habet potestatem ducatus in homines suae navis, et lites inter eos iudicat, sed appellare possunt ad almirandum, vel ad Regem, si Rex fuerit in classe, non alias, nisi in eadem die redire possit in locum suum. Isti comitres ponuntur a Rege, vel de ejus mandato, unde poena corporali non possunt coerceri per almirandum, nisi de Regis mandato: capi tamen ab eo possunt, et pecuniariter damnari, juxta forum et conventionem initam in ea classe: in istis debent ea, quae in almirando concurrere, et eligitur comiter forma hic posita: quod si inobediens fuerit almirando, seu seditionem movens contra eum cum aliis hominibus classis, poena mortis est puniendus; et quae ex navi perdidit, seu deterioraverit, reddit duplicata: hic exhibere tenentur homines delinquentes suae navis, et si homines navis inobedientes sint suo comitri, seu capitaneo, cognoscit de excessu almirandus, et puniet, ut hic habetur. Hoc dicit.

(1) *Judgar*. Nota, quod capitaneus cujusque navis iudicat de causis contingentibus in navi, juxta ea quae habentur in l. 24. tit. 9. ead. Partit.

(2) *Para el Rey*. Nota casum, ubi non appellatur ad Regem omni modo.

(3) *E por ende*. Nota hanc illationem, et facit, ut potestas, cui a Rege datur aliquis vicarius iudex, non possit punire iudicem vicarium talem in corpore, licet possit capere, ut hic vides: facit ad cedulam datam auditoribus cancellariae regiae, ne possint a iudicibus curiae causarum criminalium puniri, sed recurrendum sit ad Regem, et adde ad istam legem l. 24. tit. 9. ead. Partit.

(4) *La postura*. Valent ergo conventiones inter praepositum armatae, navalis, et alios ibi euntes, circa eorum administrationem, et ea quae geruntur in tali armata.

(5) *La manera*. Iste modus, de quo in ista lege, ordinandi quem in comitrem, seu capitaneum navigii, non servatur in usu, sed eligitur peritus maris arbitrio ejus, cui Rex committit; bonum tamen esset, quod in isto et aliis forma per istas leges tradita servaretur.

(6) *Vando*. Adde l. 5. §. qui seditionem, D. de re milit.

(7) *Recabdo*. Tenebitur ergo exhibere delinquentes.

(8) *Mostrandolo al Almirante*. Innuit, quod almirandus puniat istos delinquentes, et non comiter, seu capitaneus; et cum dicitur *mostrandolo al Almirante*, intellige in ipso fraganti crimine; et sic cognitio criminalium causarum non pertinet comitri, seu capitaneo navis, sed almirando, licet de civilibus causis comiter possit cognoscere, ut supra ista lege.